MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL 02/2021-DFPE
CHAMADA PÚBLICA DE REDISTRIBUIÇÃO DOCENTE PARA A UFRN

O DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO (DFPE) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo
37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro 1997 e demais orientações do Ministério da Educação, que tratam do instituto da
redistribuição; CONSIDERANDO a Resolução nº 127/2016-CONSEPE, de 25 de agosto de 2016, que
distribui vagas docentes do Banco de Professor Equivalente e dá outras providências; CONSIDERANDO
a Resolução nº 153/2015-CONSEPE, de 27 de 10 de 2015, que aprova os procedimentos para
redistribuição de servidores docentes e técnico-administrativos na UFRN; torna pública a retificação
do cronograma da Chamada Pública de Redistribuição de Docentes da Carreira do Magistério
Superior para o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação (DFPE) da UFRN, segundo a
legislação vigente, e de acordo com as normas e condições estabelecidas neste Edital.

4. CRONOGRAMA DA CHAMADA PÚBLICA
4.1. A UFRN se reserva o direito de alterar os prazos, com a devida publicação na página oficial de
acompanhamento desse processo seletivo de redistribuição, acessar as informações divulgadas por
meio do link disponibilizado no item 1.5.
4.2. Cronograma previsto retificado:

ETAPA DATA

Inscrições na chamada 01.10 a 18.10.2021

Divulgação preliminar das inscrições homologadas 19.10.2021

Pedido de Reconsideração das inscrições 20 e 21.10.2021

Divulgação definitiva das inscrições homologadas 22.10.2021

Apresentação do projeto de atuação profissional 11.11.2021

Avaliação das propostas 23.10 a 03.11.2021
12.11.2021 a 18.11.2021

Divulgação do resultado final preliminar (parecer da comissão
de avaliação de redistribuição)

04.11.2021

19.11.2021

Pedido de Reconsideração 05 e 06.11.2021
22 e 23.11.2021

Divulgação do resultado final definitivo 11.11.2021
29.11.2021

Submissão à Comissão Permanente de Desenvolvimento
Institucional – CPDI (Previsão)

17.11.2021

30.11.2021

Homologação pelo CONSEPE (Previsão) 23.11.2021
07.12.2021

Pedido de reconsideração ao CONSEPE
10 dias, contados da publicação
da Resolução em Boletim de

Serviço

Walter Pinheiro Barbosa
Chefe do DFPE